


UDBETALING AF FOLKE- OG INVALIDEPENSION 11960ERNE

AF HANNE RAVN

Den 2. januar 1961 blev jeg ansat som kon
torelev på Socialkontoret i Kolding. Ekspedi
tionen lå på Rådhuset i kælderen, og derud
over var der nogle kontorer på 1. sal.

En af de opgaver, som jeg deltog i, var hver 
måned at udbetale pension til folkepensioni
ster og invalidepensionister -  og det foregik 
ved kontant udbetaling. Når måneden næ r
mede sig slutningen, blev der nøje udregnet, 
hvor mange penge, der skulle udbetales og i 
hvilke sedler og mønter.

Pengene bestiltes derefter hos kassereren i 
Nationalbankens afdeling i Jernbanegade 27, 
i dag House of Innovation.

De tre yngste af os blev udstyret med nogle 
meget store tasker, og så gik vi ned i N atio
nalbanken for at hente de mange penge. Det 
kunne være 1 mio. kr. eller mere, hvilket var

rigtig mange penge dengang. Vi skulle i ban
ken eftertælle alle pengesedlerne, og når det 
var gjort og det stemte, skulle vi komme sed
lerne i vores tasker og ringe efter en taxa. 
Derefter blev alle pengene sendt ned med en 
elevator i garagen, hvor taxaen ventede. Sam
tidig blev der ringet fra banken til kontoret, 
at vi var på vej. Ved Rådhusets bagindgang 
blev vi så modtaget af nogle kolleger, som 
hurtigt skulle hjælpe med at bære pengene 
ind på kontoret. Så kunne pakkeriet til pen
sionisterne begynde.

Vi var tre pakkehold à to personer, og fik så 
uddelt de ”lønsedler” og poser, som vi skulle 
pakke pengene i. Så fik vi pengene og en træ 
kasse til at sætte de færdige poser i.

Selve pakningen foregik på den måde, at 
den ene sad med lønsedlen og pengene, talte

J.O . Fischer-Nielsert og Hanne Petersen (nu 
Ravn) i gang med at pakke poserne til pensioni
sterne.

Alle pensionsudbetalingerne er pakket og klar til 
udlevering på Socialkontoret på Rådhuset. Fra 
venstre Orla Buch og Mogens Juhl-Jensen.
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op og lagde pengene på lønsedlen. Den an
den skulle tælle efter og putte penge og sed
del i posen og derefter sætte den i trækassen. 
Når portionen af pengene og sedlerne var op
brugt, måtte der naturligvis ikke være penge 
tilovers eller mangle nogle. Det skete selv
følgelig, og så måtte vi gennemgå alle poser 
igen. Jeg må indrømme, at det er sket, at 
der har manglet et mindre beløb på f.eks. 1 el
ler 5 kr., og så er det sket, at den ansvarlige for 
kontroltællingen har lagt pengene i. Hvis der 
var for mange tilbage, så var der kun den 
udvej at eftertælle. Når alle poser var pakket, 
blev de klipset sammen og trækasserne sat 
ind i kontorets boks.

Efter 2-3 dages arbejde på denne måde var 
alle poser pakket. Der kunne godt gå lidt 
sport i, hvilket hold, der var først færdige. De

skulle jo være færdige til den 1. i måneden, 
hvor så pensionisterne stod uden for døren, 
når vi lukkede op kl. 9.00. Der var altid en 
stor kø -  helt ud på gaden, og vi delte ud, til 
vi lukkede kl. 13.

Der var også dengang nogle pensionister, 
som ikke selv kunne hente pengene. Til at 
bringe penge ud til dem havde vi nogle lidt 
modne mennesker indkaldt. De fik så pakket 
pensionsposer i nogle lædertasker, som de an
bragte bag på cyklen, og så cyklede de rundt 
og afleverede personligt pensionen, som pen
sionisten kvitterede for.

På et senere tidspunkt ophørte den kon
tante udbetaling af pensioner, så pensioni
sterne i stedet fik deres penge direkte overført 
til bankkontoen.
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